Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023052900068

68

Nº 101, segunda-feira, 29 de maio de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

EDITAL Nº 122, DE 26 DE MAIO DE 2023

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Espírito Santo, usando de suas atribuições, torna público que será realizado Processo Seletivo Simplificado
para contratação de PROFESSOR SUBSTITUTO para esta Instituição Federal de Ensino, de acordo com a Lei nº 8.745/93 e suas alterações, a Resolução nº 41/2011-CEPE/UFES, a
Instrução Normativa Conjunta nº 01/2020-PROGEP-STI/UFES e de acordo com as normas e condições contidas neste edital.

1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES:
1.1. O Processo Seletivo será regido por este Edital, publicado no Diário Oficial da União e divulgado no sítio eletrônico da PROGEP: http://www.progep.ufes.br/processos-

seletivos/professor-substituto e no sítio eletrônico do Departamento Interessado, sendo de inteira responsabilidade do candidato o seu acompanhamento.
1.2. As vagas serão ofertadas conforme a seguir:

. CENTRO UNIVERSITÁRIO NORTE DO ESPÍRITO SANTO - DEPARTAMENTO DE MATEMÁTICA A P L I C A DA

. Vagas Regime
trabalho

Área/Subárea ou Disciplinas Titulação Exigida

. 01 40h Cálculo/Álgebra Linear Graduação (Licenciatura ou Bacharelado) em Matemática ou Matemática Industrial e
Especialização em: Matemática ou Matemática Aplicada ou Ensino de Matemática ou
Educação Matemática ou Ensino, Educação Básica e Formação de Professores ou Física ou
Ensino de Física ou Educação ou Estatística ou Matemática Financeira ou Ciência da
Computação ou Informática ou Modelagem Computacional ou Modelagem Matemática e
Computacional ou Engenharia Civil ou Engenharia da Computação.

. Endereço: Rodovia BR 101 Norte, Km 60, Bairro Litorâneo, São Mateus/ES, CEP: 29.932-540, telefone: (27) 3312-1615, sítio eletrônico: https://matematicaaplicada.saomateus.ufes.br/.
As inscrições e comunicações com os candidatos serão realizadas pelo e-mail: departamento.matematicaaplicada.saomateus@ufes.br

1.3. Poderá haver contratação de professor substituto no âmbito da Universidade Federal do Espírito Santo, mediante contrato de trabalho de caráter temporário,
exclusivamente para ministrar aulas em curso de graduação, à vista do plano de trabalho do departamento solicitante da contratação.

1.4. A remuneração de professor substituto será fixada com base no valor do vencimento estabelecido para o nível 1 da classe A de professor da carreira do magistério
federal, conforme a seguir:

. Titulação exigida Remuneração (40h)

. Especialização R$ 3.924,53

1.5. Atendendo aos requisitos legais, além da remuneração acima, o servidor terá direito: a) Auxílio Alimentação; b) Auxílio Transporte (Decreto nº 2.880/1998).
1.6. O período de inscrição será de: 0h do dia 12/06/2023 até às 23h59 do dia 16/06/2023 (Horário de Brasília).
1.7. O contrato será por um período letivo (em alguns casos poderá haver contratação por menor período), podendo haver prorrogações sucessivas, desde que não se

exceda o tempo total de 2 (dois) anos de contratação.
1.8. As demais condições e exigências deste edital estarão disponíveis, em seu inteiro teor, no site http://www.progep.ufes.br.

JOSIANA BINDA

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

EDITAL Nº 125/2023
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, torna
público que estarão abertas as inscrições no Processo Seletivo Simplificado para
contratação de Professor Substituto. A Seleção será realizada de acordo com a Lei nº.
8.745 de 09/12/93, alterada pela Lei nº. 9.849 de 26/10/99, Lei nº 12.425 de 17/06/11,
Decreto nº 7.485 de 18/05/2011, Orientação Normativa SRH/MP nº 05, de 28/10/2009,
Resolução CEP/UFF nº 264/2015, de 17/06/2015 e considerando o Relatório de Auditoria
TCU n° 012.263/2018-4.

DEPARTAMENTO DE LETRAS ESTRANGEIRAS MODERNAS - GLE;
Área de Concentração: LÍNGUA ALEMÃ;
Número de Vagas: 01 (uma);
Regime de Trabalho: 20 (VINTE) horas semanais;
Classe: Auxiliar.
Período de inscrição: 05/06/2023 a 15/06/2023.
O Edital completo, acima mencionado, bem como datas, requisitos, eventuais

retificações e demais informações inerentes ao processo seletivo estão disponíveis no
endereço eletrônico https://app.uff.br/cpd/processoSeletivo/listarTodos.cpd

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NÓBREGA

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

EDITAL Nº 464, DE 26 DE MAIO DE 2023
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO EDITAL Nº 379/GR/UFFS/2023

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL (UFFS), no uso de
suas atribuições legais, torna pública a homologação do resultado final do Edital nº
379/GR/UFFS/2023, de Processo Seletivo Simplificado 004/Passo Fundo/2023 para
contratação de Professor do Magistério Superior Substituto, de acordo com as seguintes
classificações dos candidatos.

1 DE LISTA DE CLASSIFICAÇÃO GERAL
1.1 Área de Conhecimento 1 - Morfofisiologia Humana

. Inscrição Nome NT MD MF Classificação

. 2/PF-4/2023 Thiago Fonseca Alves França 9,69 9,53 9,56 1º

. 14/PF-4/2023 Leonardo Calegari 10,00 8,73 8,99 2º

. 7/PF-4/2023 Francini Franscescon 7,01 8,30 8,04 3º

. 11/PF-4/2023 Caroline Chaves Hermes 4,95 7,97 7,36 4º

. 12/PF-4/2023 Rodrigo Pereira Martins 8,87 6,27 6,79 5º

1.2 Legenda:

. SIGLA D ES C R I Ç ÃO

. NT Nota da Prova de Títulos

. MD Média da Prova Didática

. MF Média Final

MARCELO RECKTENVALD

EDITAL Nº 465, DE 26 DE MAIO DE 2023
RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 453/GR/UFFS/2023 DE HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO CONCURSO PÚBLICO

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL (UFFS), no uso de suas atribuições legais, considerando o disposto no EDITAL Nº 59/GR/UFFS/2023, publicado no Diário

Oficial da União nº 24, de 2 de fevereiro de 2023, seção 3, páginas 50 a 59, de concurso público para provimento de cargos efetivos de técnico-administrativos de nível médio e superior,

torna pública a retificação do inciso I do subitem 1.1 do EDITAL Nº 453/GR/UFFS/2023, publicado no Diário Oficial da União nº 99, de 25 de fevereiro de 2023, seção 3, página 52, conforme

segue:

ONDE SE LÊ:

"I - Cargo: M100 - Analista De Tecnologia Da Informação - Chapecó-SC:

. Inscrição Nome Língua Portuguesa Legislação Básica Conhecimentos Específicos Nota
Final

Posição Resultado Modalidade

. 2577 Guilherme Antunes da Silva 05 06 50 61 1º Classificado Ampla Concorrência

. 2004 Márcia Prante Assmann 04 04 52 60 2º Em Espera Ampla Concorrência

. 1720 Rober Mayer 06 04 50 60 3º Em Espera Ampla Concorrência

. 2146 Geovano Lago Quatrin 06 04 50 60 4º Em Espera Ampla Concorrência

. 146 John Jackson Fernandes de Souza 02 06 42 50 5º Em Espera Pretos ou Pardos"

LEIA-SE:

"I - Cargo: M100 - Analista De Tecnologia Da Informação - Chapecó-SC:

. Inscrição Nome Língua Portuguesa Legislação Básica Conhecimentos Específicos Nota
Final

Posição Resultado Modalidade

. 2577 Guilherme Antunes da Silva 05 06 50 61 1º Classificado Ampla Concorrência

. 2004 Márcia Prante Assmann 04 04 52 60 2º Em Espera Ampla Concorrência

. 1720 Rober Mayer 06 04 50 60 3º Em Espera Ampla Concorrência

. 2146 Geovano Lago Quatrin 06 04 50 60 4º Em Espera Ampla Concorrência

. 13 Edmar Roque Martello Junior 06 06 48 60 5º Em Espera Ampla Concorrência

. 146 John Jackson Fernandes de Souza 02 06 42 50 6º Em Espera Pretos ou Pardos"

MARCELO RECKTENVALD

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
bruno.b.nascimento
Destacar

		paulo_cesar@in.gov.br
	2023-05-29T01:40:11-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial